
 
 

BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP  

CNPJ: 29.312.896/0001-26  - INSC. EST.: 003098903.00-59 

RUA ANTONIO GRAVATÁ ,80 BAIRRO CINQUENTENÁRIO CEP 30570040 BELO HORIZONTE/MG 

Telefone (31) 3374-7799 Email: bhdental.licitacao@gmail.com 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
AV. ANDRÉ ARAÚJO, S/N - BAIRRO ALEIXO - CEP 69060-000 - MANAUS - AM - WWW.TJAM.JUS.BR 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2022-TJAM 
DATA DE ABERTURA: 01/02/2022, ÀS 10H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA), 
NO SÍTIO WWW.GOV.BR/COMPRAS UASG: 925866 

 
PROPOSTA COMERCIAL  

 
 

         PREZADOS (A) SENHORES (A); 
 

                            APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DESTE PREGÃO, ACATANDO TODAS AS 
ESTIPULAÇÕES CONSIGNADAS NO EDITAL, CONFORME ABAIXO: 

 

ITEM DESCRITIVO, MODELO, MARCA, FABRIC., PROCED. E RMS UND. QTE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

11 

CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA 
(EQUIPO/UNIDADE AUXILIAR: 
SUGADOR/REFLETOR): 
- CABECEIRA ARTICULADA, CADEIRA 
AUTOMÁTICA, SUBIDA E DESCIDA DE 
ASSENTO E ENCOSTO MOTORIZADO, SISTEMA 
DE MOTOR REDUTOR ELÉTRICO, ISENTO DE 
RUÍDOS. 
- BASE COM DEBRUM ANTIDERRAPANTE – 
DISPENSA FIXAÇÃO EM PISO 
- ESTOFAMENTO EM PVC – COM 
PREFERÊNCIA PARA COR ESCURA 
- CAIXA DE LIGAÇÃO INTEGRADA 
- EQUIPO COM BRAÇO PNEUMÁTICO 
- PEDAL EM JOYSTICK 
- SERINGA TRÍPLICE 
- TERMINAL DE ALTA ROTAÇÃO 
- TERMINAL DE BAIXA ROTAÇÃO 
- BANDEJA EM INOX 
-REFLETOR EM LED 
- MOCHO COM ASSENTO E ENCOSTO 
REGULÁVEL, 
- UNIDADE DE ÁGUA COM KIT PORTA COPOS, 
2 SUGADORES VENTURI, CUBA EM 
PORCELANA/CERÂMICA, COM SENSOR DE 
ACIONAMENTO DE ÁGUA 
- RESERVATÓRIO DE ÁGUA DE NO MÍNIMO 
500ML 
“PRODUTO FABRICADO CONFORME RDC Nº 27 DE 21 DE JUNHO DE 2011 
(ANVISA), PORTARIA Nº 350 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010 (INMETRO), 
ABNT NBR ISO 6875 E 9680 (ABNT), ABNT NBR IEC 60601-1-2:2006 E 
RESOLUÇÃO RDC 16 DE 28/03/2013 (ANVISA), REGULAMENTO TÉCNICO DE 
BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS, SISTEMA DE 
GESTÃO ISO 9.001/2015 E ISO 13.485/2016  E DIRETIVA 93/42 / CEE, COM A 
REDAÇÃO QUE LHE FOI DADA PELA DIRETIVA 2007/47 / CEE E 98/79 / CE 

UND. 2 
R$ 20000,00 (-
VINTE MIL REAIS-) 

R$ 40000,00 (-
QUARENTA MIL 
REAIS-) 



 
 

BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP  

CNPJ: 29.312.896/0001-26  - INSC. EST.: 003098903.00-59 

RUA ANTONIO GRAVATÁ ,80 BAIRRO CINQUENTENÁRIO CEP 30570040 BELO HORIZONTE/MG 

Telefone (31) 3374-7799 Email: bhdental.licitacao@gmail.com 

 

(ATRAVÉS DO CERTIFICADO CE EMITIDO PELA MDI EUROPA)”. 
MODELO: CONJUNTO ODONTOLÓGICO MAGNUS PRIME FLEX 
(AMBIDESTRO) + ACESSÓRIOS E OPCIONAIS INCLUSOS PARA 
ATENDIMENTO NA INTEGRA DA ESPECIFICAÇÃO DO EDITAL, CONFORME 
SEGUE: 
 TUBULAÇÃO TOTALMENTE EMBUTIDA (CADEIRA) 
ENCOSTO DE CABEÇA BIARTICULADO / MULTIARTICULADO (CADEIRA) 
BRAÇO FLEX COM TRAVAMENTO PNEUMÁTICO (EQUIPO) 
PORTA-COPO INCORPORADO (UNIDADE AUXILIAR) 
SEGUNDO SUGADOR DE ALTA POTÊNCIA (UNIDADE AUXILIAR) 
ACIONADOR TEMPORIZADO PARA ÁGUA POR SENSOR NO CORPO 
(EQUIPO/UNIDADE. AUXILIAR) 
REFLETOR MULTIFACETADO C/  LEDS SENSOR (REFLETOR) 
MOCHO MAGNUS PRATA ANATÔMICO 
COR DO ESTOFAMENTO: A COMBINAR 
MARCA: DENTEMED  
FABRICANTE: DENTEMED EQUIP. ODONT. 
PROCEDÊNCIA NACIONAL  
REGISTRO ANVISA: 80349600007 
CERTIFICADO DO PRODUTO C/ SELO DO INMETRO 
CERTIFICADO DO PRODUTO C/ SELO “CE” 

R$ 40000,00 (-QUARENTA MIL REAIS-) 

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:  

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS - CONFORME EDITAL 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 30 (TRINTA) DIAS - CONFORME EDITAL 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS,- CONFORME EDITAL 

LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL 

GARANTIA  CONFORME EDITAL 

FRETE / IMPOSTOS: INCLUSOS 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO TERRITÓRIO BRASILEIRO – CONFORME EDITAL. 

DADOS BANCÁRIOS: 

BANCO BRASIL 

AGENCIA 1229-7 

CONTA CORRENTE  69.253-0 

DADOS DA EMPRESA PARA FORMULAÇÃO DE CONTRATO: 

EMPRESA BH DENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP 

CNPJ: 29.312.896/0001-26 INSC. ESTADUAL: 003.098.903-0059 



 
 

BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP  

CNPJ: 29.312.896/0001-26  - INSC. EST.: 003098903.00-59 

RUA ANTONIO GRAVATÁ ,80 BAIRRO CINQUENTENÁRIO CEP 30570040 BELO HORIZONTE/MG 

Telefone (31) 3374-7799 Email: bhdental.licitacao@gmail.com 

 

ENDEREÇO 
RUA ANTONIO GRAVATÁ ,80 BAIRRO CINQUENTENÁRIO CEP 30570040 
 

TELEFONES (31) 3245-6768/ 3567-7988 

EMAIL: BHDENTAL.LICITACAO@GMAIL.COM  

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: 

NOME DO SIGNATÁRIO CRISTIANO HENRIQUE RODRIGUES CURY 

FUNÇÃO SÓCIO DIRETOR 

ESTADO CIVIL  CASADO NACIONALIDADE  BRASILEIRA 

IDENTIDADE  MG 6.066-360 - SSP/MG CPF  993.547.726-68 

RESIDÊNCIA: RUA INSPETOR JOSÉ APARECIDO, Nº 76, SÃO BENTO, CEP 30.350-730, BELO HORIZONTE/MG. 

  
 
A EMPRESA BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI: 

 
 O PLENO CONHECIMENTO DAS EXIGÊNCIAS E DAS OBRIGAÇÕES CONSTANTE NO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL E SEUS 
RESPECTIVOS ANEXOS, SUBMETENDO A TODAS AS CONDIÇÕES NELE ESTIPULADA, PRINCIPALMENTE SENDO VENCEDOR DA LICITAÇÃO. 
 
 QUE OS PRODUTOS SÃO DE QUALIDADE, FABRICADOS CONFORME ABNT E ANVISA - (AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA), GARANTINDO O CUMPRIMENTO A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA QUANTO ÀS NORMAS.  GARANTINDO A QUALIDADE, ATRAVÉS 
DE BATERIA DE TESTES PARA APROVAÇÃO, FEITA PELA EQUIPE TÉCNICA DE FABRICA, E VISTORIADA PELO NOSSO ENGENHEIRO TÉCNICO 
PRA AVERIGUAÇÃO E CONFORMIDADE DOS PRODUTOS CONFORME EXIGÊNCIA DA ANVISA E DA ABNT, O MESMO REGISTRADO SOB O 
CREA-MG DE Nº 5976. 
 
 SOB PENAS DA LEI, EM ESPECIAL O ART. 299 DO CÓDIGO PENAL BRASILEIRO, QUE A PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA 
PROPONENTE PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO QUE TRATA O PRESENTE EDITAL, FOI ELABORADA DE MANEIRA INDEPENDENTE PELA 
EMPRESA PROPONENTE, QUE DEVERA VIR NO MESMO ENVELOPE DAS PROPOSTAS. 
 
 O COMPROMETO-ME A MANTER, DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO, EM COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGAÇÕES 
ASSUMIDAS, TODAS AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EXIGIDAS NA PRESENTE LICITAÇÃO E QUE A VALIDADE DA 
PROPOSTA E A GARANTIA SERÁ CONFORME EDITAL, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, DEPOIS DE EFETUADA SUA ENTREGA. 
 
 NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS 
OBJETO DESTA LICITAÇÃO QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTE CERTAME E QUE NOS 
SUBMETEMOS A TODAS AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL. 
 
 OS PREÇOS PROPOSTOS CONTEMPLAM TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO CONFORME EDITAL 
DE LICITAÇÃO, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, 
SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO. 
 
 CASO SEJAMOS VENCEDORES SEGUE OS DADOS COMPLETOS DA PESSOA RESPONSÁVEL POR ASSINAR O INSTRUMENTO DE 
CONTRATO QUE EVENTUALMENTE SEJA FIRMADO PELAS PARTES SR. CRISTIANO HENRIQUE RODRIGUES CURY, BRASILEIRO, CASADO, 
PORTADOR DO CPF Nº 993.547.726-68 E DA CÉDULA DE IDENTIDADE CI MG 6.066.360 – SSP/MG, SÓCIO DIRETOR, TELEFONE (31) 3245-
6768 E-MAIL BHDENTAL.LICITACAO@GMAIL.COM, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA INSPETOR JOSÉ APARECIDO, Nº 76, SÃO BENTO, 
MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE/MG.  

mailto:bhdental.licitacao@gmail.com
mailto:bhdental.licitacao@gmail.com


 
 

BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP  

CNPJ: 29.312.896/0001-26  - INSC. EST.: 003098903.00-59 

RUA ANTONIO GRAVATÁ ,80 BAIRRO CINQUENTENÁRIO CEP 30570040 BELO HORIZONTE/MG 

Telefone (31) 3374-7799 Email: bhdental.licitacao@gmail.com 

 

 
 

 
BELO HORIZONTE, 01 DE FEVEREIRO DE 2022  

 



MAGNUS
PRIME FLEX

PROPOSTA

@dentemedbrasil 

@dentemedbrasil

Rua Antonio Gravatá, 136, A 
Betânia – Belo Horizonte/MG - CEP 30570-040 

Telefone: (31) 2527-8294
www. dentemed.com.br

MOCHOS

OURO 

CROMADO

02 (duas) alavancas 

sublaterais, 

regulagem 

longitudinal e 

de inclinação, 

pés cromados e 

rodízios de silicone.

OURO

02 (duas) alavancas 

sublaterais, 

regulagem 

longitudinal e de 

inclinação.

PRATA

01 (uma) alavanca 

sublateral, 

regulagem 

longitudinal.

• Estrutura em aço revestido em material resistente.
• Uma alavanca regulagem á gás de altura assento ou com segunda alavanca

para regulagem de inclinação do encosto.
• Encosto com regulagem longitudinal.



‑‑

Kit suctor para bomba de vácuoTerminal extra para alta rotaçãoRefletor multifacetado com lâmpada 
halógena e protetor fechado de espelho

Refletor multifacetado c/05 LEDs 
sensorPuxador frontalBandeja auxiliar

Equipo com teclado digitalFiltro de arPorta-copo incorporado à unidade 
auxiliar

Negatoscópio de LED acopladoSensor de presença com temporizador

Regulagem externa de água e ar do 
equipoFotopolimerizadorTerminal de baixa rotação com sistema 

de refrigeração

Cuba em louça, porcelana ou 
translúcidaBandejas autoclaváveisBraço flex com travamento 

pneumático

Braço assistente giro 1800

Pedal de comando móvel 
independente multifuncional

Acionamento temporizador de água 
por botãoUltrassom Piezo Incorporado Caixa de comando independente

Rebatimento da unidade auxiliar com 
movimento de 900 a 1800

Jato de bicarbonato e ultrassom 
acoplado

Aos conjuntos Prime Flex ou Prime Cart Standard 
poderão ser acrescidos os itens abaixo, como opcionais, 
e acessórios conforme necessidade e escolha. Os itens 
inclusos estarão descritos na proposta comercial.

Segundo sugador / Seringa tríplice 
incorporados à unidade auxiliar

Reservatório de água com capacidade 
de 1.000ml (1L)

Acionamento de água c/temporizador 
no pedalManômetro

Tubulação totalmente embutida

Sistema de assepsia e desinfecção do 
equipo com válvula antirretração

Segundo sugador alta potência e 
seringa tríplice

Encosto de cabeça 
biarticulado/multiarticulado

Braço rebatível/escamoteável com 
abertura

MAGNUS 
PRIME CART

Cadeira 
Odontológica
•  Processo de fabricação monitorado, 

realizado por máquinas de última 

geração atendendo todas normativas

internacionais.

•  Pintura rigorosa por processo garantindo 

atendimento as normas de sustentabilidade

e biossegurança.

•  Motor e caixa de comando com tecnologia

alemã Dewer Okin, líder em atuadores 

e sistema de acionamento para área da 

saúde, do grupo Phoenix Mecano (Mais de 

02 milhões de atuadores fornecidos).

•  Motores testados em conformidade a IEC 

60601, com testes rigorosos que garantem

carga de até 540 kg.

•  Tecnologia incorporada e certificada 

seguindo normas IEC 60601, CE, 

ISO 9001:2015 e ISO 13.485/2016 • 

Sistema incorporado de segurança de 

antiesmagamento e sem interferência para

aparelhos de marca passo.

•  Revestido em material com isolamento 

elétrico, proteção UV e grau máximo de

proteção antichama (UL94 V-0).

•  Placa com sistema full range garantindo 

segurança elétrica mesmo em lugares com

alta oscilação de energia. 

•  Placa com sistema de alta tecnologia com 

software de última geração, garantindo 

posições de trabalho programáveis, posição

de cuspir(gerando conforto ao paciente), 

posição trendelemburg (anti-lipotimia) e 

STOP EMERGENCIAL (IEC 60601).

Equipo: Cart ou Flex
• Modelo Móvel com pedestal com rodízios (Cart) ou

• Modelo Acoplado à cadeira movimentos vertical e horizontal (Flex)

•  Revestido em material com isolamento elétrico, proteção UV e grau máximo de proteção

antichama (UL94 V-0).

• Seringa tríplice, com bico removível e autoclavável;

•  Sistema Bordem universal de acoplamento de peças de mão compatíveis com qualquer

marca do mercado com esta mesma conexão.

•  Suporte de pontas em peça única e removível, garantindo melhor assepsia e manutenção.

Unidade Auxiliar tipo cuspideira
• Bacia e cano removível e esterilizável.

•  Filtros separador de detritos e de partículas solidas com protetor de respingos.

• Sistema de ar do sugador de alta sucção (alta potência).

•  Revestido em material com isolamento elétrico, proteção UV e grau máximo de proteção

antichama (UL94 V-0).

•  Suporte de pontas em peça única e removível, garantindo melhor assepsia e manutenção.

Refletor
• Luminosidade máxima de 40.000 lux.

• Vida Útil de até 60.000 horas

• Puxadores bilaterais e removíveis.

•  Cabeçote com giro de 620º e movimento orbital garantindo facilidade de uso pelo 

profissional e acesso a toda área bucal pelo foco retangular e sem sombras (Shadowless).



02/01/2020 Produtos Certificados

www.inmetro.gov.br/prodcert/certificados/lista.asp 1/1

- - - - - - - - Site do Inmetro - - - - - - - -

 

Resultado da Consulta:
1 Certificado(s)
1 Produtos(s)
0 Serviços(s)

 Página 1

Certificador: NORISK     Nº Certificado: 19052   Tipo: Produto   Emissão: 24/10/2019    Validade:
24/10/2024    Status do Certificado: Ativo    Doc.Normativo 

CNPJ/CPF  Razão Social / Nome (PF)  Nome fantasia  Endereço Status  Papel da
empresa

07897039000100
 

DENTEMED EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS LTDA.  

RUA ANTÔNIO GRAVATÁ,, 136 - -
BETÂNIA - BELO HORIZONTE,
MG - BRASIL  

ATIVO FABRICANTE 

  Marca   Modelo  Importado   Descrição

DENTEMED MAGNUS PRIME CART E MAGNUS
PRIME FLEX NÃO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 

 

  

 
Nova Pesquisa

Certificados |Produtos |Serviços |Empresas | Organismos Acreditados

 

BRASIL

http://www.inmetro.gov.br/index.asp
http://www.inmetro.gov.br/busca/sites.asp
http://www.inmetro.gov.br/busca/mapa.asp
http://www.inmetro.gov.br/ouvidoria/ouvidoria.asp
http://www.inmetro.gov.br/ouvidoria/falecom.asp
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/certificados/busca.asp
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/produtos/busca.asp
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/servicos/busca.asp
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/empresas/busca.asp
http://www.inmetro.gov.br/organismos/consulta.asp?seq_tipo_relacionamento=5
javascript:history.back()
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/certificados/busca.asp
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/Produtos/busca.asp
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/Servicos/busca.asp
http://www.inmetro.gov.br/prodcert/empresas/busca.asp
http://www.inmetro.gov.br/organismos/consulta.asp?seq_tipo_relacionamento=5
https://gov.br/



